UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones mediocres sancti Bonaventure de tempore

Bonaventura <Sanctus>

Argentine, 14. III. 1496

Dominica prima post penthecostes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31133

Domini. prima post pen.

Samsonis. Judicū. xiiij. De comedente exiit cibus. et de forti egressa ē dulcedo. A comedente. s. xpo cū discipulis suis egressus est cibus cū diceret. Accipite et comedite hoc est corpus meū. Et a forti xpo videlicet q̄ mortē n̄ram moriendo destruxit. egressa est dulcedo caritatis et vncōis spūs sancti. q̄ mellis cōparat. Est em̄ mel mundificatiuū. et comedit ab his q̄ nō vescūtur cibus q̄ ex carne et sanguine generant. Qd̄ spiritalibz viris et castis mentibz conuenit. q̄ carnem suā cum vicijs crucifigūt. Bar. s. Jobānes aut̄ habebat vestes de pilis cameloz. et mel siluestre comedebat. Itē illuminatiuū et maxime oculoꝝ debilitum. quibz p̄ collirio aponit̄ mel. qd̄ dicit̄ atticuz. qd̄ spū aliter intellectum significat spūs sanctū. s. Reg. xiiij. dicit̄ q̄ Jonathas intincta s̄ga gustauit paululū de melle et illuminati sunt oculi eius. et c.

Itē est cōseruatiuū. q̄ em̄ melle adiunt̄ diu durant et incorrupta seruant. Qd̄ cōuenit spūs sancto qui animam viuificat et a morte peccati incorruptam cōseruat. Diere.

xlj. De decē viris q̄ cōseruati sunt vt non occiderent ab ymaele. qz habebāt thesaurum mellis in agro.

Dominica prima post penthecostes.

Eus cari

tas est et c. s. Jo. iij.

Circa donuz caritatis q̄ttuor hic notari p̄nt. scz qd̄ sit caritas p̄ diffinitionē. quid p̄ opationē. qd̄ p̄ cōparationē. quid p̄ utilitatis collationē. Un̄ vsus. Quid sit amor. quid ames. essentia qd̄ sit amoris. Et sibi q̄s fructus. p̄scripto themate disce

De p̄mo quid sit caritas p̄ diffinitionē. dicit̄ ap̄tus. p̄ma Thimo. s. Finis p̄cepti est caritas de corde puro et p̄scientia bona et fide non ficta. Glo. Hic diffinit ap̄tus caritatē vt nusq̄s alibi diffinita sit. finis p̄cepti. i. p̄fectio et p̄sumatio p̄ceptoz oim̄ est caritas. De corde puro. i. de puro intellectu. vt nihil diligatur nisi deo vel p̄pter deū. Et de cōscientia bona. i. spe bona. nā p̄scientia hic ponit̄ p̄ spe. Ille enī se ad id qd̄ diligit puenturū esse desperat. cui mal⁹ cōscientie scrupul⁹

Inest. Ille autē sperat q̄ bonā
 scienciā gerit. quē s̄o pun-
 git mala cōscientiā. retrahit
 se a spe. Et fide non ficta. i. si-
 mulata. in qua. s. q̄s non sibi
 quālibz fingit. sed catholica.
 vel fide nō ficta. i. fictili l'fra-
 gili. sed contra aduersa forti-
 Finis ḡ. i. cōpletio z pfectio
 omniū p̄ceptorū est caritas.
 Quapropter si non vacat sa-
 cras paginas p̄scrutari oīm
 inuolucra sermonū euolue-
 re. omniū scripturarū secreta
 penetrare. tene caritatem in
 qua pendēt om̄ia. nec vllum
 diligendaz rerū gen⁹ p̄ter-
 missum est in his duobz p̄ce-
 ptis. s. in dilectiōe dei et pri-
 mi. De sc̄do q̄d sit caritas
 p̄ opationē. patz ex alia diffi-
 nitione q̄ talis est. Caritas
 est virt⁹ qua ad diligēdū de-
 um z primū mouemur. deū
 supra nos. z primū iuxta
 nos. Et s̄m h̄ diuidit chari-
 tas in dilectionē dei z proxi-
 mi. Noīe. primi et iā inimic⁹
 debet intelligi. z ex h̄ ptz q̄d
 sit caritas p̄ opationē. s. vt
 diligam⁹ deū et primū. et in
 hoc p̄tinuo motu debem⁹ eē
 ne qm̄ inueniamur ociosi. qz
 dicit beat⁹ Grego. Caritas
 nunq̄ est ociosa. opat ei ma-

gna si ē. Si autē opari renu-
 it iā caritas esse desistit. Di-
 lectio in deū est origo dilecti-
 onis in primū. z ecōuerso di-
 lectio in primū est origo di-
 lectionis in deū. Qd̄ sat⁹ lu-
 culenter oñdit beat⁹ euāge-
 lista cū dicit. Si diligamus
 inuicē. de⁹ in nobis manet. z
 charitas ei⁹ in nobis pfecta
 est. Sed diligere deū z pro-
 ximū forte laboriosum non
 est. qz nihil ita amicabile est
 humane nature sic diligere.
 z fere om̄i creature. Vñ Ec-
 cli. xij. Om̄e animal diligit si-
 mile sibi. z om̄is hō primū si-
 bi. Sed qd̄ dicem⁹ de dili-
 gendis inimic⁹. qd̄ fere om̄i
 nature videt esse p̄trarium.
 Qd̄ tñ in veritate ita nō est.
 qz tunc caritas est i suo ma-
 ximo seruoze z vigoze. z apd̄
 deū in magna remuneratio-
 ne. z apd̄ primū i maxima gr̄az
 acceptance. Glo. Multi p̄-
 tant sufficere virtutib⁹ non
 odisse inimicos. sed eos dili-
 gere humanā naturā nō pa-
 ti. nec vidēt qz moyses. samu-
 el z stephan⁹ p̄ inimicis ora-
 bant. z dauid mortuos plan-
 xit inimicos. z paulus dicit.
 Si esurierit inimicus zc.

De tercio q̄d sit caritas

p

Dom. prima post pen

per essentiā ostendit hic cū dicitur. Deus caritas est. Ubi manifeste iohes deo comparat caritatē. et deū charitatē. quod aliud nō ē dicere quā dicitur nā essentiā caritatē esse. Quod probat per glo. quā sic dicit. fili⁹ deus est ex deo. Spū sanctus deus est ex deo. et nō sunt tres dī. sed vn⁹ pater et fili⁹ et spū sanct⁹. quod est dilectio quā se diligunt pater et fili⁹. Sicut ergo vere dicitur. dilectio est de⁹ et deus quod ex deo est. ita sic dicitur. dilectio ex deo est. et deus est dilectio. cum apłus dicat Caritas dei diffusa est in cordibus nris per spū sanctum qui datus est nobis. intelligamus in dilectiōe spū sancti. Et hic est fons cui nō cōicat alien⁹. cū in omnibus alijs sacramētis ecclie cōmunicet. Ad hunc fontē inuitat nos cum dicit. Diligamus nos inuicē. quā caritas ex deo est. Ista cōparatio de fonte trahit ex illo loco. Prover. v. vbi dicitur. Fili mi bibe aquā de cisterna tua etc. Et subdit. Habito eas solus. et nō sint alieni participes tui. Quā glo. lucidius exponit alia glo. super hoc verbo Caritas dei dicitur. est. etc. Fons est spū sanct⁹. In

verbo diffusiois accipit latitudo et exuberatio charitatis. Alieni sunt omēs. quod nō diligunt deū. quia hunc fontē nō pōt accipere mali. quia caritas ē quā bñe et malus esse nō pōt aliquis. Intelligamus ergo in dilectiōe spū sancti. Sed nō mē xpī et baptismū bñe et cor p⁹ xpī sumere et cetera sacramenta bñe et mal⁹ esse aliq̄ potest. Igitur caritas de⁹ est. et deus est caritas. et ipsa comparata deo p̄ri ē creatrix. cōparata deo filio ē redēptrix. cōparata spū sancto est oīm rerū gubernatrix. De quarto quid sit per collationē. id est quod dicitur ḡre et vtilitatis dicitur in textu Qui manet in caritate in deo manet et de⁹ in eo. Ecce vtilitas et vicissitudo diuine caritatis. Glo. Vicissim in se habitant quod continet et quod continetur. Habitas in deo. scilicet vt cōtinearis ab eo. Habitat in te deus nō vt contineat a te. scilicet tu ab eo ne cadas. Quō ei cadet quē continet deus. Utile est ḡ manere in deo. quia sic ille manet in nobis p̄pter tria. scilicet p̄pter ḡre spūalis fructus afferendū. Ioh. xv. Qui manet in me et ego in eo. hic fert fructū multū. etc. Itē p̄pter

votoꝝ nꝛoꝝ desideriuꝝ asse
quendū. Joh. xv. Si māse/
ritis in me. ⁊ vba mea in vo/
bis ma. q̄dcunq; vo. pe. ⁊ fiet
vobis. Itē ppter imortalita/
tis cibū ⁊ alimoniā p̄cipien/
dam. Joh. vj. Qui mā ducat
car. me. ⁊ bi. san. me. habz vi/
tā eternā. ⁊ i me manet ⁊ ego
in eo. Glo. **Manem** in deo
credendo. sperādo. diligen/
do. obediendo. **Manet** i no/
bis deus. velle ⁊ p̄ficere. gra/
tiā ⁊ p̄seuerantiā tribuendo
Deliciosum est deo manere
in cordib; nꝛis. Prouer. viij
Delicie mee esse cū si. hoim.
Propter qd̄ qnq; cōparant
ortis. ⁊ qnq; tabernacul. qn
q; templis ⁊ sanctuarijs. De
orto dicit Cant. v. Veniat
dilectus meus i ortū suū rē.
De tabernaculo Apoca. xxi
Ecce tabernaculū rē. De tē
plo Ezech. xliij. **Gatestas**
domini ingressa est templuz
domini.

De euangelio.

Dives

m est dives ⁊ sepul
tus in inferno.
rē. Luce. xvi. Dives iste vn⁹
illorū erat de quib; Job. xxi

Ducunt in bonis dies suos
⁊ in puncto ad inferna descē
dunt. Forte marmoreuz se/
pulchrum habuerat in hoc
mundoꝝ gloriozum. sed nūc
tartareum. sulphureum ⁊ ig
neum ⁊ fetosum. Isaie. xliij.
Subter te sternetur tineas.
et operimentum tuum erūt
vermes. Possum⁹ facere se/
pulchrum quattuor lateruz
huic diuici. Primum est cor
dis iniquitas. Scdm est ba
bitus pompositas. Tertiuꝝ
ventris gulositas. Quartū
lingue verbositas. Unde s/
sus. Dives in inferno qua/
re sepelitur iniquus. Pom/
posus. lautus fuit et lingua
viciosus. Igitur primum
latus est cordis iniquitas si
ue impietas. quod notatur
in hoc q; pauperi non com/
patiebatur. sed cor suum in/
durauit. et clamorem ipsius
exclisit. cū tamen bonis plu
rimis habundaret. De hac
iniquitate dicitur Ezechiel
xvi. **Hec** fuit iniquitas so/
dome sororis tue. superbia.
saturitas panis. ⁊ habundā
tia. ⁊ oculū ipsius et filiarū ei⁹
et q; manum egeno et pau/
peri nō porrigebāt. De cor/
dis duricia dicit Eccli. iij.

Dom. prima post pen

Cor durum male habebit in nouissimo. et qui amat periculum in ipso peribit. Tota die audiunt diuites quod periculosum sit elemosynas non dare. Non legimus de isto quod per rapinam vel fraudem bona sua congregauerit. sed quod auare retinuit. nec elemosynam dedit. sed aures suam a clamore pauperis auertit. Quod quod impium sit. dicitur Prover. xxi. Qui obtulerat aurem suam ad clamorem pauperis. clamabit et ipse et non exaudiet. Quod etiam huic diuiti accidit. sed frustra clamauit. nam gutta aque non meruit quod micas lazaro negauit. In quo apparet quod auari etiam minimis indigent. quia forte micas illas et releuamemense sue in pastum canum et porcorum et altilium suorum conuertit. Job. xx. Non remansit de cibis eius. propterea non remanebit de bonis eius. Secundum latine est habitus pompositas. Et nota cum dicitur. Induebas purpura et bysso. quod est pompose incedere. tam ex ornatu vestimentorum quam ex sequela famulorum. Nemo enim purpuratus et stola byssina cooperatus. solus conuenit incedere. Amos. vi. Ne qui opulenti estis in syon.

et confiditis in monte samarie. optimates capita populo. ingredientes pompatice domus israel. Quod videtur de pompositate clericorum dicitur. qui sunt domus israel. qui modis omnibus traussfigurant se in habitum et pompam principum et regum terre tam in vestimentis quam in equorum faleris et multis familiaribus. Soph. i. Visitabo super principes et super filios regis. et super omnes qui induti sunt veste pegrina. et super omnes qui arroganter ingrediuntur super limen. qui complent domum domini dei sui iniquitate et dolo. Vestis pegrina est rara et spectaculo digna. propter curiositatem et singularitatem suam. sicut sunt vestes liris et figuris inscripte et cultellate in quibus gloriatur diuites et maxime nobiles et iuuenes. Contra quam pompositatem dicitur Ecclesi. xi. In vestitu ne gloriaris unquam. et in die honoris tui ne extollaris. Grego. Nemo existimet in luxu atque ornatu preciosarum vestium deesse peccatum. Signanter dicuntur tales replere domus domini iniquitate et dolo. quia sepe quod pauperibus auferunt et quod rapina et dolo et usura diuites acquirunt. in vestitu superbo

z supfluo expendit. **Hiere.**
 ij. Et in alis tuis inuenit est
 sanguis aniarum pauperz z
 innocentū. Sed stringet eis
 in fine sicut graculo. qui spo
 liatus pauonis amictu. tan
 dē turpiter nudus stetit. **D.**
 see. ij. Ne forte expoliam eaz
 nudā z statuā eam fin diem
 natiuitatis sue. **Ps.** Qm̄ cū
 dormierit nō su. oia. **Ter**
 ciū est ventris gulositas. qd̄
 notat cū dicit. Et epulabat
 q̄tidie splēdide. Poterat suf
 ficere alternis dieb. vel ter
 in septima. vel ppter euentuz
 aut diem festuz epulari. **Qd̄**
 etiā viris sanctis pcedit. **Tho**
 bie. ij. Eū autē esset dies fe
 stus dñi z factū esset prandi
 um bonū i domo thobie zc.
Uel ex causa honesta **Luce**
 xv. Epulari autē et gaudere
 oportebat. qz frater tu. mor
 tuus fu. z re. zc. **Sed** quoti
 die epulari et in crapula esse
 nec corpus sustinet nec cen
 sus. **Corp̄** em̄ destruit z in
 firmatur. z bursa euacuatur
De infirmitate z corpis de
 structione dicit **Ecci.** xxxvj.
Noli auidus esse i om̄i epu
 latione. z nō te effundas sup
 oēm escā. **In** multz em̄ escis
 erit ifirmitas. z auiditas ap

propinquabit vsqz ad coleram
Dulti em̄ ppter crapulā pe
 rierunt. sup. corpe z ania. re/
 bus z bonozib. **Cauēat** me
 diocres ne sint cōiue diui
 tum. qz in fine depaupant z
 cōfundunt ab eis. **Ecci.** xij.
Confundet te in cibis suis
 donec te exinaniet bis z ter.
 z in nouissimo derideat te.
Poe. Ne nullū cupias cū sit
 tibi gobio tm̄ **In** locut. **Im**
 mo ipi diuites sepe deficiūt
 in expensis. qz om̄ia in ven
 trem mittūt tanqz in saccu
 ptusum. **Vidi** ego qñqz ma
 gnum z celebrē virū cui⁹ an
 nulus erat in taberna notis
 simus. p̄ pudor qz frequen
 ter impignorat⁹. **Poeta.** Ta
 libus a dñis post cuncta no
 uissimus exit. annulus. z di
 gito medicat pallio nudo.
Isido. Utile est cauere gulā
 cibozumqz concupiscētia. **Quid**
 em̄ tam noxiū qz ve
 animus seruiat ventri. z ven
 ter escis. qui sunt destruēdi.
 docente apostolo. **Esca** ven
 tri. z venter escis. huncz has
 destruet deus. **Quod** bene
 signatus est in **Flabuz** ardā
 principe coquoz qui destru
 xit muros hierusalem zc.
Quantivicij sit cōcupiscētia